
 
 
 
 
 

1 

 

ATO EXECUTIVO Nº002/2020 - CPJ/AMB 

 

Nomeia membros da Comissão Examinadora do I Concurso de Artigos 

Científicos do CPJ-AMB. 

 

A PRESIDENTE DA ASSOCIAÇAO DE MAGISTRADOS BRASILEIROS - AMB, no uso 

de suas atribuições estatutárias; 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissão Examinadora para análise dos artigos participantes do I Concurso 

de Artigos Científicos do Centro de Pesquisas Judiciais da Associação dos Magistrados 

Brasileiros (CPJ/AMB). 

Art. 2º Designar para compor a comissão os seguintes membros: 

I – Ministro Luís Felipe Salomão (STJ) - diretor do CPJ/AMB 

II – Desembargador Carlos Eduardo Contar – Vice-presidente do Tribunal de 

Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul.  

III – Márcio Chaer – Diretor de Redação da Conjur 

IV – Juiz Carlos Gustavo Vianna Direito – Juiz Auxiliar da Presidência do CNJ 

V – Juiz Daniel Carnio Costa – Juiz Auxiliar da Corregedoria Nacional de Justiça  

 



 
 
 
 
 

2 

 

§ 1º. Atuarão como suplentes: 

I – Desembargador Marcos Pinto da Cruz - Tribunal Regional do Trabalho (TRT) 

da 1ª Região 

II - Juíza Elayne da Silva Ramos Cantuária – Vice-presidente de assuntos 

legislativos da AMB 

III - Juiz Thiago Elias Massad – Assessor da Presidência da AMB 

IV – Daniel Castro Gomes da Costa – Vice-diretor da Escola Judiciária Eleitoral 

do TRE-MS 

V - Juíza Rita de Cássia Ramos de Carvalho – Diretoria de Prerrogativas da AMB 

Art. 3º. A presidência da comissão ficará sob a responsabilidade do Ministro Luís Felipe 

Salomão. 

Art.4º. A comissão ora instituída atuará até a conclusão dos trabalhos. 

Brasília, 28 de abril de 2020. 

 

 

 

Renata Gil de Alcantara Videira 

Presidente da AMB 


